



# PRZEMOC WOBEC OSÓB STARSZYCH

OKOŁO 18% POPULACJI POLSKI TO LUDZIE W WIEKU POWYŻEJ 60 LAT. SZACUJE SIĘ, ŻE DO 2050 ROKU ODSETEK LUDZI W WIEKU TZW. POPRODUKCYJNYM WYNIESIE PONAD 28 % POPULACJI. CZASEM ICH LOS NIE JEST DO POZAZDROSCZENIA. JAK WYNIKA Z BADANIA ZLECONEGO PRZEZ MINISTERSTWO RODZINY I POLITYKI SPOŁECZNEJ, BLISKO POŁOWA POLAKÓW ZNA PRZYPADKI PRZEMOCY FIZYCZNEJ, EKONOMICZNEJ I PSYCHICZNEJ W RODZINIE WOBEC OSÓB STARSZYCH; PONAD 30% ZNA TAKIE PRZYPADKI WOBEC OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH.

Przyzwolenie społeczne na złe traktowanie, na przemoc wobec starszych bierze się m.in. z odrzucenia tych grup ludzi. Ludzie starsi stanowią grupy izolowane i często nieakceptowane, spychane na margines życia społecznego, które nie nadążają w sensie fizycznym i mentalnym za zmieniającym się światem.

Często krzywdzeni nie zgłaszają takich faktów, ponieważ są przekonani o bezskuteczności ścigania, obawiają się odwetu. Ofiary nadużyć boją się też umieszczenia w domach pomocy społecznej, wstydzą się postępowania swoich oprawców, jeśli są oni członkami rodziny oraz brakuje im wewnętrznej, psychicznej determinacji, by zgłosić incydent np. na Policję.

Przemoc wobec osób starszych opisywana jest jako powtarzające się działanie lub brak odpowiedniego działania, które występuje w jakiegokolwiek relacji, w której oczekuje się zaufania, a która powoduje krzywdę bądź cierpienie osoby starszej. Może ona przybierać różne formy: przemocy fizycznej, psychicznej, seksualnej, finansowej, a także formę intencjonalnego zaniedbania.

Warto zwrócić uwagę, iż obok powszechnie rozróżnianych rodzajów przemocy – jak wyżej – występują inne rodzaje przemocy wobec osób starszych: przemoc symboliczna, przemoc instytucjonalna i porzucenie oraz wykorzystywanie.

Źródło:

<https://pacjent.gov.pl/aktualnosc/reaguj-na-przemoc-wobec-osob-starszych>  
<http://przemoc.edu.pl/wsparcie-dla-seniorow-doswiadczajacych-przemocy/>  
<https://doradcawpomocyspolecznej.pl/arttykul/przemoc-wobec-seniorow>

Jeżeli jesteś osobą starszą doświadczającą przemocy, to w sytuacjach zagrożenia zdrowia i życia nie obawiaj się skontaktowania z Policją lub Pogotowiem Ratunkowym. Możesz skorzystać z porad i konsultacji telefonicznych, wsparcia psychologicznego, porad prawnych, psychiatrycznych i grupy wsparcia.

Możesz też zgłosić się do najbliższego Ośrodka Pomocy Społecznej, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodka Interwencji Kryzysowej.

Możesz zadzwonić pod Telefon Zaufania, na przykład na Niebieską Linie: 800 120 002 lub do Stowarzyszenia Mali Bracia Ubogich: 22 635 09 54

Jeśli jesteś osobą z otoczenia seniora i podejrzewasz, że wobec niego stosowana jest przemoc również możesz zadzwonić na Niebieską Linie: 800 120 002 lub złożyć zawiadomienie w najbliższym Ośrodku Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie lub na komisariacie.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kisielicach  
ul. Sienkiewicza 18, 14-220 Kisielice  
tel. 55 275 64 41

Posterunek Policji w Kisielicach  
ul. Daszyńskiego 5, 14-220 Kisielice  
tel.: 47 73 261 71

Punkt Interwencji Kryzysowej  
ul. Andersa 3A, 14-200 Iława  
tel. 89 649 04 50